Sed ait aliquis, quomodo non est contrarium iis, qui figuram sphaerae, caelo tribuunt, quod scriptum est in libris nostris, qui extendit caelum, sicut pellem? Sit sane contrarium, si falsum est, quod illi dicunt; hoc enim verum est, quod divina dicit autoritas, potius quam illud, quod humana infirmitas conjicit. Sed si forte illud talibus illi documentis probare potuerint, ut dubitari inde non debeat, demonstrandum est, hoc quod apud nos est de pelle dictum, veris illis rationibus non esse contrarium¹⁰¹.

⁹⁷ G: non possono mai contrariarsi.

⁹⁸ G: quel che affermano gli astronomi. — Correzione di ordine logico.

⁹⁹ G: e chiamandola la Scrittura distesa come una pelle.

¹⁰⁰ G: e fondato solamente.

¹⁰¹ Marg.: De Gen. ad literam cap. 9. — «Ma, si chiede qualcuno, com'è possibile che quanto è scritto sui nostri libri, "ha disteso il cielo come una pelle" [Sal 103,2], non contraddica coloro che attribuiscono una forma sferica al cielo? Nessun dubbio che la contraddizione esista, se quello che dicono è falso: è infatti vero quello che dice l'autorità divina, piuttosto che quanto congettura la debolezza umana. Ma se per caso quelli sono in grado di provare indubitabilmente ciò che sostengono, allora spetta a noi dimostrare che, quanto è dichiarato nelle nostre letture circa la pelle, non è contrario alle vere ragioni loro.» «Libris nostris» anziché «litteris nostris» è pure lezione della stampa del 1506, CSEL, XXVIII/1, 46.

Segue poi di ammonirci, che noi non deviamo esser meno osservanti in concordare un luogo della Scrittura con una proposizione naturale dimostrata, che con un altro luogo della Scrittura, che suonasse il contrario.

Anzi mi par degna d'esser ammirata et imitata la circospezione di questo santo, il quale anco nelle conclusioni oscure, e delle quali si può esser sicuri che non se ne possa haver scienza per dimostrazioni umane, va molto riservato nel determinar quello che si deva credere, come si vede da quello ch'egli scrive nel fine del secondo libro *de Genesi ad Literam*, parlando se le stelle siano da credersi animate: [55] *Quod licet in praesenti facile non possit comprahendi; arbitror tamen, in processu tractandarum Scripturarum opportuniora loca posse occurrere, ubi nobis de hac re, secundum sanctae auctoritatis litteras, etsi non ostendere certum aliquid, tamen credere licebit. Nunc autem, servata semper moderatione piae gravitatis, nihil credere de re obscura temere debemus; ne forte quod postea veritas patefecerit, quamvis Libris Sanctis sive Testamenti Veteris, sive Novi, nullo modo esse possit adversum, tamen propter amorem nostri erroris oderimus*¹⁰².